
        COMUNE DI MONTAGNAREALE  

Provincia di Messina 
                      

 

 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

ORIGINALE  □     COPIA  X 

 
Delibera n. 68                                                                                                         del  08.08.2014 
 
OGGETTO: PSR SICILIA 2007-2013- MISURA 321/A Servizi Essenziali e infrastrutture rurali- 

Azione 3 - Impianti pubblici per la produzione di energia da fonti rinnovabili. Domanda 
d’aiuto n. 94751885453 presentata dal Comune di Montagnareale.  
Presa atto D.D.S. N. 1680 del 29/05/2014- CUP B37H12004540006 - Direttive 

 
L’anno duemilaquattordici il giorno otto del mese di agosto alle ore 14.20, nella Residenza 
Municipale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la 
Giunta  Municipale con l’intervento  dei Signori: 
 
 
  Presenti Assenti 
Sidoti Anna  Sindaco X  
Buzzanca Rosaria Assessore  X 
Furnari Ninuccia “ X  
Buzzanca Francesco “ X  
Sidoti Salvatore “  X 
 
Assenti: Assessori Buzzanca Rosaria e Sidoti Salvatore. 
 
Presiede l’Ing. Anna Sidoti, Sindaco del Comune. 
Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa Cinzia Chirieleison. 
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convenuti a deliberare sulla proposta qui di seguito specificata 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
VISTA l’allegata proposta di deliberazione concernente l’oggetto; 
CONSIDERATO che la proposta è corredata dai pareri prescritti dall’art. 53 della L.  n. 142/1990, 
come recepito dall’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. n. 48/1991; 
RITENUTA tale proposta meritevole di accoglimento; 
VISTO il vigente O.EE.LL. nella Regione Siciliana; 
Con votazione unanime, espressa nelle forme di legge 

DELIBERA 

 
1) Di approvare integralmente la proposta stessa, sia nella parte narrativa che in quella propositiva. 
2) Di dichiarare, con separata ed ulteriore unanime votazione, la presente deliberazione 

immediatamente esecutiva, ex art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/1991. 



 

COMUNE DI MONTAGNAREALE  

Provincia di Messina 
                      

Area Tecnica 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE    
 

 

PROPONENTE: IL SINDACO 

 
OGGETTO: PSR SICILIA 2007-2013- MISURA 321/A Servizi Essenziali e infrastrutture rurali- 

Azione 3 - Impianti pubblici per la produzione di energia da fonti rinnovabili. Domanda 
d’aiuto n. 94751885453 presentata dal Comune di Montagnareale.  
Presa atto D.D.S. N. 1680 del 29/05/2014- CUP B37H12004540006 - Direttive 

 

F O R M U L A Z I O N E 

 

PREMESSSO: 
 che con decreto del 28 dicembre 2011, pubblicato sulla GURS n° 2 del 13.01.2012 sono state 
approvate le disposizioni attuative specifiche della sottomisura 321/A “Servizi essenziali e 
infrastrutture rurali” P.S.R. Sicilia 2007/2013; 

 che l'Amministrazione comunale ha redatto progetto preliminare per l'intervento in oggetto 
conferendo, con determina Sindacale n° 129 del 05.04.2012, l'incarico di R.U.P. al geom. 
Antonino Costanzo e l'incarico di progettista per il livello preliminare al geom. Saverio Sidoti; 

 che con determina n° 405 del 17.11.2012 si è proceduto all'approvazione dello schema di 
avviso per la manifestazione d'interesse a svolgere l'incarico di progettazione definitiva 
esecutiva; 

 che con verbale del R.U.P. in data 28.11.2012 è stato individuato per lo svolgimento 
dell'incarico di cui sopra l'ing. Mariagrazia Crinò libero professionista con sede in Catania viale 
A. Doria 27;  

 che in data 14.12.2012 è stato presentato il progetto esecutivo relativo all'incarico di cui in 
oggetto assunto in pari data al protocollo dell' Ente al n° 6765; 

VISTI: 
 il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, redatto dal tecnico incaricato, dell’importo 
complessivo di € 298.927,82; 

  il parere tecnico n° 370 del 14/12/12 e la verifica del progetto così come redatto; 
TENUTO CONTO di quanto sopra, il Comune di Montagnareale ha avanzato richiesta di 
finanziamento all'Assessorato Regionale delle Risorse Agricole ed Alimentari- Dipartimento degli 
Interventi Infrastrutturali per l'Agricoltura; 
VISTO il DDG n° 1325, Servizio IV Interventi di Sviluppo Rurale ed Azioni Leader 2013/S5Tur, con 
il quale il progetto in oggetto indicato è stato inserito nella graduatoria di merito; 
VISTA la delibera n° 21 del 04.04.2014, esecutiva, con la quale si approvava il nuovo quadro 
economico dei lavori in oggetto, giusta richiesta della U.O. SOAT del 13.04.2014; 
VISTA la determina Sindacale n° 136 del 10.04.2014 con la quale è stato conferito l’incarico di RUP al 
geom. Saverio Sidoti, stante che il geom. Antonino Costanzo è stato posto in quiescenza dal 
31.03.2014; 
VISTA la richiesta prot. n° 2498 del 12.05.2014 da parte U.O. SOAT di Brolo che, a seguito 
dell'istruttoria della pratica per l'ammissibilità delle somme, richiede di procedere all’approvazione di un 
nuovo quadro economico riferito all'elaborato 6.4 del progetto già approvato dall'Amministrazione, 
rimodulato secondo i rilievi suggeriti ed impartiti nella nota sopra richiamata dall’U.O. SOAT di Brolo; 



VISTA la delibera n° 37 del 14.05.2014, esecutiva, con la quale si rimodulava il nuovo quadro 
economico dei lavori, giusta richiesta della U.O. SOAT di Brolo prot. n° 2498 del 12.05.2014 per lavori 
di “Installazione di impianti pubblici per la produzione di energia da fonti rinnovabili negli edifici di 
proprietà Comunale” Sottomisura 321/A azione 3, dell'importo complessivo di € 268.479,02 
comprensivo di IVA; 
VISTO il  D.D.S. n. 1680/2014 del 29/05/2014 di finanziamento dell’intervento “PSR SICILIA 2007-
2013- MISURA 321/A Servizi Essenziali e infrastrutture rurali- Azione 3 - Impianti pubblici per la 
produzione di energia da fonti rinnovabili. Domanda d’aiuto n. 94751885453 presentata dal Comune di 
Montagnareale” notificato dall’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della 
Pesca Mediterranea – Dipartimento Regionale dell’Agricoltura prot. n. 59934 del 24.07.2014 e acquisito 
agli atti con prot. n. 4095 del 29.07.2014; 
RICHIAMATE le norme vigenti in materia di lavori pubblici e di Ordinamento finanziario degli 
EE.LL.; 
RICHIAMATO l'O.EE.LL. Vigente nella Regione Siciliana; 
VISTO il D.L.vo n°163/2006 e ss.mm.ii. Il D.L.vo n°207/2010 e ss.mm.ii. e la normativa vigente nella 
Regione Siciliana ed in particolare il D.P. N°13/2012 e la L.R. N°12 del 12.07.2011, nel rispetto delle 
disposizioni europee; 
VISTI gli atti relativi; 
 

PROPONE 
 

 di prendere atto del Decreto D.D.S. n. 1680/2014 del 29/05/2014 di finanziamento 
dell’intervento “PSR SICILIA 2007-2013- MISURA 321/A Servizi Essenziali e infrastrutture 
rurali- Azione 3 - Impianti pubblici per la produzione di energia da fonti rinnovabili. Domanda 
d’aiuto n. 94751885453 presentata dal Comune di Montagnareale” dell’Assessorato Regionale 
dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea – Dipartimento Regionale 
dell’Agricoltura; 

 di dare atto, ai sensi dell’art. 4 del decreto medesimo, che entro 120 giorni dalla notifica dello 
stesso questo Ente trasmetterà al Servizio IV del Dipartimento Interventi Infrastrutturali per 
l’Agricoltura dichiarazione di cantierabilità del progetto e di avvio dei lavori per la realizzazione 
delle opere previste; 

 di espletare le procedure per l’appalto dei lavori ai sensi del D. Lgs n. 163/2006 e del DPR  n. 
207/2010, come recepito dalla L.R. n. 12/2011 e dal DPRS n. 13/2012, nel rispetto delle 
disposizioni europee. 
 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Sindaco 

F.to    Geom. Saverio Sidoti  F.to  Dott. Ing. Anna Sidoti 
 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI MONTAGNAREALE 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Oggetto: PSR SICILIA 2007-2013- MISURA 321/A Servizi Essenziali e infrastrutture rurali- Azione 3 - 
Impianti pubblici per la produzione di energia da fonti rinnovabili. Domanda d’aiuto n. 94751885453 
presentata dal Comune di Montagnareale.  
Presa atto D.D.S. N. 1680 del 29/05/2014- CUP B37H12004540006 - Direttive 
 
PARERI SULLA PROPOSTA SOPRA INDICATA, ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 53 DELLA 
L. n. 142/1990, COME RECEPITO DALL’ART. 1, COMMA 1, LETT. i) DELLA L.R. n. 48/1991: 
 
 
 
PER LA REGOLARITÁ TECNICA  
Si esprime parere FAVOREVOLE/NON FAVOREVOLE/NON DOVUTO 
lì, 8/8/2014           

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
F.to   dott. ing. Anna Sidoti 

 
 
 
PER LA REGOLARITÁ CONTABILE  
Si esprime parere FAVOREVOLE/NON FAVOREVOLE/ NON DOVUTO 
lì,  8/8/2014        

Il Responsabile dell’Area Servizio Economico-Finanziario 
F.to   Rag. Nunzio Pontillo 

 
 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA, AI SENSI DELL’ART. 55, COMMA 5, DELLA 
L. n. 142/1990, COME RECEPITO DALL’ART. 1, COMMA 1, LETT. i) DELLA L.R. n. 48/1991 
 
Il relativo impegno di spesa per complessivi € _____________________  viene imputato nel seguente modo:-

_______________________________________________________________________________________                                                                             

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________ 

lì,  
 

Il Responsabile dell’Area Servizio Economico-Finanziario 
Rag. Nunzio Pontillo 

 

 

 

 
 
 



       IL SINDACO-PRESIDENTE 
       F.to Anna Sidoti 
 
 
  L’ASSESSORE ANZIANO DELLA SEDUTA                            IL SEGRETARIO COMUNALE                                  
            F.to Ninuccia Furnari                                                      F.to Dott.ssa Cinzia Chirieleison                                                              
 
 

 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione è pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line del Comune per 15 

giorni consecutivi, come prescritto dall’art. 11, comma 1, della L.R. n. 44/1991. 

 

 
Montagnareale, lì 25.08.2014                                                                   Il Responsabile 

                            
                                                                                                          F.to Antonello Cappadona 

 
 

 
ATTESTAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione: 
 

- è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi, come prescritto 

dall’art. 11, comma 1, della L.R. n. 44/1991, a partire dal 25.08.2014; 

 
Montagnareale, lì 25.08.2014  

Il Segretario Comunale 
  F.to  Dott.ssa Cinzia Chirieleison 

 

- è divenuta esecutiva il 08.08.2014 

  □ dopo il decimo giorno dalla relativa pubblicazione (art. 12, comma 1, L.R. n. 44/1991); 

  

X perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. n. 44/1991); 

 
 
Montagnareale, lì 25.08.2014 
                                                                                                         Il Segretario Comunale 
                                                                                              F.to    Dott.ssa Cinzia Chirieleison 

 

 

 

 
 
 

 
 

 


